
 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
Verbale prima seduta pubblica del 25/08/2020 

apertura busta amministrativa 
 

  
In questo giorno 25/08/2020, alle ore 9.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 
di gara al punto 1.1, si  procede, nella prima seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte 
collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi , 
Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria 
Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma 
 
PREMESSO 
 
Che, con atto del Consiglio Provinciale n. 5/2020 del 27 febbraio 2020, è stato deliberato 
l’affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Parma suddivisi in 6 lotti (quadriennio 
2020/24) relativamente alle seguenti polizze: 

• LOTTO 1 Polizza Infortuni Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio Annuo 
Lordo base d'asta € 5.000,00 

• LOTTO 2 Polizza RC auto libro M Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 25.000,00 

• LOTTO 3 Polizza RCT/O Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio Annuo 
Lordo base d'asta € 300.000,00 

• LOTTO 4 Polizza RC Patrimoniale Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 12.000,00 

• LOTTO 5 Polizza All risk property Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 180.000,00 

• LOTTO 6 Polizza Cyber Security Scadenza 30/09/24 Effetto Polizza 30/09/2020 Premio 
Annuo Lordo base d'asta € 26.000,00 

 

Che il totale annuo è pari ad € 548.000,00 ed il totale quattro anni è pari ad € 2.192.000,00. 
 
Che il valore complessivo stimato dell'appalto, è pertanto pari a complessivi € 2.466.000,00, di cui 
€ 2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 30/09/2020 al 30/09/2024) ed € 274.000,00 per 
l’eventuale proroga del contratto per un periodo non superiore a sei mesi, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio; 



 
Che con atto il medesimo atto del Consiglio Provinciale si è ritenuto opportuno, per l’espletamento 
della gara, ricorrere alla forma della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti criteri di valutazione: 
1) Merito Tecnico max 70 punti; 
2) Prezzo max 30 punti; 
ad esclusione del lotto n. 1 Polizza infortuni e lotto n. 2 Rc auto libro matricola che verranno 
aggiudicate con il criterio del prezzo più basso, considerate le condizioni migliorative già ottenute 
nel precedente collocamento in linea con le migliori condizioni di mercato  
 
Che, con determinazione dirigenziale n. 666 del 24/06/2020, è stata approvata la documentazione 
relativa al progetto del servizio, ai sensi dell’art 23 co. 15 del d.lgs. 50/2016;  
 
Che con determinazione dirigenziale n. 731 del 06/07/2020, si è proceduto alla determinazione a 
contrarre; 
 
Che i codici  CIG di gara sono i seguenti: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio Provinciale, sul sito web della 
Provincia di Parma  sul SITAR della Regione Emilia Romagna, sulla GUUE in data 
10.07.2020 e in estratto sulla G.U.R.I. n. 79 del 10.07.2020; 

 
Che in data 10/7/2020 è stato pubblicato il bando PI191597-20 con tutta la documentazione allegata 
nell'ambito del sistema SATER, accessibile dal sito:  https://intercenter.regione.emiliaromagna.it; 
 
Che la prima seduta è fissata per oggi alle ore 09,00 tramite il sistema SATER. 
 
Il Presidente, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio 
fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 18,00 del giorno 20/08/2020 sono pervenute a questa 
Amministrazione n. 10 (dieci) domande di ammissione alla procedura di gara dai sotto indicati 
offerenti, partecipanti per i seguenti lotti: 
 
 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale 

/ Partita IVA 
Lotti 

Offerti 
Registro di 

Sistema Data ricezione 
XL INSURANCE 
COMPANY SE 12525420159 4 PI211521-20 30/07/2020 10:58:10 
HELVETIA COMPAGNIA 
SVIZZERA 
D'ASSICURAZIONI SA 01462690155 6 

PI216474-
20 04/08/2020 16:49:50 

Arch Insurance (EU) Designated 
Activity Company 10737850965 4 PI218220-20 05/08/2020 20:22:12 

n. LOTTO CIG 

lotto 1 assicurazione rischio infortuni 8346745FDB 
lotto 2 assicurazione rischio RCA 83467579C4 
lotto 3 S assicurazione rischio RCT/O 83467682DA 
lotto 4 assicurazione rischio RC 

Patrimoniale 
8346777A45 

lotto 5 assicurazione ALL RISKS 834679484D 
lotto 6 Assicurazione rischio Cyber 8346801E12 



LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 10548370963 3 PI223178-20 11/08/2020 12:54:25 
COSCELLI E FORNACIARI - 
S.R.L. 02240870341 6 PI223376-20 11/08/2020 14:38:10 
AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 97819940152 1 PI223410-20 11/08/2020 15:06:51 
GROUPAMA ASSICURAZIONI 
S.P.A. 

00411140585 / 
IT00885741009 1 PI224505-20 12/08/2020 15:02:18 

ASSICOOP EMILIA NORD  
S.R.L. 02604470340 1,2,5,6 PI226279-20 14/08/2020 11:56:29 
UNIQA Österreich 
Versicherungen AG 

AUT-
ATU15362907 3 PI228296-20 19/08/2020 10:55:09 

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 

01757980923 / 
IT02230970960 2 PI228492-20 19/08/2020 13:34:04 

 
 
 
Si procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 
conformità della stessa a quanto richiesto nel bando al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di 
valutazione dell’offerta tecnica e poi economica, con il seguente esito: 
 
 
Ragione Sociale Lotti Offerti esito  

XL INSURANCE COMPANY SE 4 
documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

HELVETIA COMPAGNIA 
SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA 6 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

Arch Insurance (EU) Designated 
Activity Company 4 

Il DGUE messo a disposizione dalla S.A. 
è un modello standard, pertanto si ritiene 
che la sola risposta al punto 1 è 
assorbente di tutte le altre dichiarazioni;  
la documentazione è conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 3 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L. 6 

IL DGUE presentato dalla ditta manca 
delle dichiarazioni di cui alla parte VI del 
DGUE predisposto dalla Stazione 
Appaltante, in particolare del punto 1 

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA 1 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

GROUPAMA ASSICURAZIONI 
S.P.A. 1 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. 1,2,5,6 
documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

UNIQA Österreich Versicherungen AG 3 
documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 2 

documentazione conforme a quanto 
richiesto nel bando di gara 

 



 
Il Presidente dispone: 

• di attivare il soccorso istruttorio attraverso il sistema SATER nei confronti dell’operatore 
economico Coscelli e Fornaciari SpA, sotto comminatoria di esclusione e precisamente: di 
integrare la documentazione di gara con la dichiarazione di cui al punto 1 della parte VI del 
DGUE messo a disposizione dalla Stazione Appaltante; 

• di comunicare la data e l’ora della prossima seduta pubblica attraverso il sistema SATER al 
fine di procedere all’ammissione delle ditte e alle successive fasi di gare. 

 
La seduta termina alle ore 10.50. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
 

 

IL RESPONSABILE P.O 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 
 
 


